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Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘’ 

LICITAÇÃO 

 

Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 01.089/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA 

CONTRATADO: C PINHEIRO & CIA LTDA, CNPJ sob o nº. 

09.286.691/0001-06 

OBJETO: acrescer na CLÁUSULA PRIMEIRA E TERCEIRA - 

O  valor de R$ 22.151,30 (vinte e dois mil, cento e cinquenta e um 

reais e trinta centavos) do contrato, referente acréscimo de 

aproximadamente 25% dos quantitativos dos itens 

6,8,10,13,15,21,25,26,28,30,37,38,44,46,48,52, 76,78,82,84, 

86,89,91, 95,101,103, 105, 

112,113,115,119,124,126,136,137,141,145 e 146, passando a ter um 

valor global aditivado de  R$ 112.647,55  (cento e doze mil, seiscentos 

e quarenta e sete reais e cinquenta  e cinco centavos),  conforme tabela 

abaixo: 

IT

E

M 

DESCRIÇÃ

O DO 

PRODUTO 

UNID

ADE 

QUAN

T. 

LICIT

ADA 

VAL

OR 

UNI

T 

QUAN

T. 

ADITI

VADA 

V. 

TO

TAL 

6 Alça pré-

formada 

10mm 

UND 20 2,45 

5 

           

12,2

5  

8 Alça pré-

formada 

25mm 

UND 20 3,57 

5 

           

17,8

5  

10 Arruela 

alumínio 3/4 

UND 15 0,95 

3 

             

2,85  

13 Base para 

relé 

fotoelétrico 

UND 50 7,60 

12 

           

91,2

0  

15 Braco curvo 

leve 

48,3x1,5mm

x2000mm 

UND 50 133,

50 

12 

     

1.60

2,00  

21 Cabeçote 

1"1/2  de 

alumino 

UND 10 10,0

0 

2 

           

20,0

0  

25 Cabo auto 

flexível 

2,5mm 

METR

O 

1500 2,49 

375 

         

933,

75  

26 Cabo auto 

flexível 

4,0mm 

METR

O 

500 4,22 

125 

         

527,

50  

28 Cabo de rede 

utpcat 5 

METR

O 

150 1,07 

37 

           

39,5

9  

30 Cabo duplex 

16mm 

METR

O 

200 8,20 

50 

         

410,

00  

37 Cabo pp 

2x2,5mm 

METR

O 

1500 6,54 

375 

     

2.45

2,50  

38 Cabo pp 

2x4,0mm 

METR

O 

1000 9,26 

250 

     

2.31

5,00  

44 Cabo 

quadruplex 

16mm 

METR

O 

150 13,3

3 

37 

         

493,

21  

46 Caixa luz 

4x2 plástica 

UND 30 0,85 

7 

             

5,95  

48 Caixa 

medição 

monofásica 

padrão 

Energisa 

UND 5 82,5

0 

1 

           

82,5

0  

52 Canaleta 2M UND 30 9,20 

7 

           

64,4

0  

55 Centro de 

Distribuição 

6 a 8 

circuitos 

UND 2 39,4

0 

 

                  

-    

74 Disjuntor 

tripolar 100A 

UND 1 153,

00  

                  

-    

76 disjuntor 

tripolar 40a a 

50a 

UND 6 54,5

0 

1 

           

54,5

0  

78 Eletroduto 

Corrugado 

25 (conduite) 

METR

O 

250 2,25 

62 

         

139,

50  

82 Eletroduto 

soldável 

32mm 

UND 15 15,5

0 

3 

           

46,5

0  
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84 Extensão 

2p+t 3mt 

UND 7 14,1

0 

1 

           

14,1

0  

86 Filtro de 

linha 5 

tomada 

UND 10 34,8

0 

2 

           

69,6

0  

89 Fio flex. 

Torcido 2 x 

4mm 

METR

O 

1500 5,70 

375 

     

2.13

7,50  
 

91 Fio 

flex.paral.2x2.5

mm 12 

METR

O 

1500 5,50 

375 

     

2.062,5

0  

95 Fita isolante 

20m 

UND 25 6,60 

6 

           

39,60  

10

1 

Interruptor 1 

tecla embutir 

UND 40 5,05 

10 

           

50,50  

10

3 

Interruptor 2 

teclas com tom 

sobrepor 

UND 30 13,5

0 

7 

           

94,50  

10

5 

Interruptor 2 

teclas sobrepor 

UND 30 10,8

5 7 

           

75,95  

11

2 

Lâmpada 

espiral 59w 

UND 120 71,0

0 

30 

     

2.130,0

0  

11

3 

Lâmpada 

espiral 85w 

UND 120 70,2

3 

30 

     

2.106,9

0  

11

5 

Lâmpada led 

15w 

UND 50 13,5

0 12 

         

162,00  

11

9 

lâmpada vapor 

metalico  70w 

UND 25 41,0

0 6 

         

246,00  

12

4 

Lâmpada vapor 

sódio E-40 

400W 

UND 60 40,5

0 

15 

         

607,50  

12

6 

Luminaria 

publica c/lente 

400w e-40 

UND 15 165,

00 

3 

         

495,00  

13

6 

Plug fêmea UND 15 3,80 

3 

           

11,40  

13

7 

Plug macho UND 15 4,00 

3 

           

12,00  

14

1 

Reator vapor 

sódio/metálico 

400W 

UND 70 134,

00 

17 

     

2.278,0

0  

14

5 

Relé 

fotoelétrico NF 

UND 50 18,5

0 12 

         

222,00  

14

6 

Soquete com 

rabicho E27 

UND 50 2,10 

12 

           

25,20  

      

   

22.151,

30  
 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, § 1º da Lei nº. 

8.666/93 atualizada e com previsão na CLÁUSULA SEXTA do 

contrato. 

DATA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Estado da Paraíba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 01.073/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA 

CONTRATADO: C PINHEIRO & CIA LTDA, CNPJ sob o nº. 

09.286.691/0001-06 

OBJETO: acrescer na CLÁUSULA PRIMEIRA E TERCEIRA - 

O  valor de R$ $ 44.326,90 (quarenta e quatro mil, trezentos e vinte  

e seis reais e noventa centavos) do contrato, referente acréscimo de 

aproximadamente 25% dos quantitativos dos itens 

1,11,12,13,17,19,20,21,24,25,27,30,31,37,55,57,58,59,60,61,62,64,7

1,72,74,75,76,80,84,85,87,90,93,99,100,101,102,104,105,109,110,1

11,113,115,118,119,122,123,124,125,127,131,133,141,143,152,153,

155,157,158,163,166,169,171,175,177,180,183,186,187,188,189,19

0,191,193,194,202,204,207,208,209,211,217,219,221,222,228,230,2

34,238,239,240,246,247,248,250,253,257,260,263,264,265,270,271,

277,278,280,286,287,289 e 290, passando a ter um valor global 

aditivado de  R$ 228.484,76 (duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos 

e oitenta  e quatro reais e  setenta  e seis centavos),  conforme tabela 

abaixo: 
 

IT

EM 

DESCRIÇ

ÃO DO 

PRODUTO 

UNID

ADE 

QUAN

T. 

LICIT

ADA 

VAL

OR 

UNI

T 

QUAN

T. 

ADITI

VADA 

V. 

TOT

AL 

1 

ABRACAD

EIRA 

ROSCA 

S/FIM 2 A 

2.3/4 

UND 36 2,45 

9,00 

           

22,0

5  

11 

ADESIVO 

FRASCO 

C/PINCEL 

175G 

UND 30 
13,4

0 

7,00 

           

93,8

0  

12 

ADESIVO 

PVC POTE 

850 GR. 

UND 24 
38,7

0 
6,00 

         

232,

20  

13 

AGUARRÁ

S GALÃO 

COM 5 

LITRO 

GALÃ

O 
36 

82,7

0 

9,00 

         

744,

30  

17 
ALICATE 

UNIV.8' 
UND 12 

30,0

0 
3,00 

           

90,0

0  
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19 

ANEL 

BORRACH

A ESG. 

75MM 

UND 48 2,21 

12,00 

           

26,5

2  

20 

ANEL 

VEDAÇÃO 

P/ TUBO 

100MM 

UND 48 3,63 

12,00 

           

43,5

6  

21 

ANEL 

VEDACAO 

P/VASO 

SANITARI

O 

UND 48 7,40 

12,00 

           

88,8

0  

24 

ARAME 

GALV. 

ROLO 18 

ROLO 36 
30,8

5 
9,00 

         

277,

65  

25 
ARAME 

RECOZIDO 
KG 48 27,9 

12,00 

         

334,

80  

27 
ARGAMAS

SA  AC2 
UND 90 16,3 

22,00 

         

358,

60  

30 

ASSENTO 

SANITÁRI

O SIMPLES 

UND 60 
24,0

0 
15,00 

         

360,

00  

31 

BACIA 

SANITÁRI

A SIMPLES 

UND 30 
191,

50 
7,00 

     

1.34

0,50  

37 

BOTINA 

PARA USO 

OCUPACIO

NAL 

BIQUEIRA 

DE 

PLÁSTICO, 

COM 

ELÁSTICO 

LATERAL 

RECOBERT

O, 

CONFECCI

ONADO 

EM COURO 

ESTAMPA 

RELAX, 

DORSO 

ACOLCHO

ADO, 

FORRO 

INTERNO 

NA 

GÁSPEA 

NÃO 

TECIDO E 

PAR 60 
64,5

0 

15,00 

         

967,

50  

FORRO DO 

CANO 

 

55 

CADEADO 

LATÃO 

35MM 

UND 30 26,45 

7,00 

         

185,15  

57 

CADEADO 

LATÃO 

50MM 

UND 24 38,90 

6,00 

         

233,40  

58 

CAIXA 

D´AGUA 

POLIETILEN

O 500L 

UND 9 
333,9

0 

2,00 

         

667,80  

59 

CAIXA 

D´ÁGUA 

POLIETILEN

O DE 1000 L 

UND 12 
548,5

0 

3,00 

     

1.645,5

0  

60 
CAIXA 

DESCARGA  
UND 60 31,20 

15,00 

         

468,00  

61 

CAIXA 

SINFONADA 

QD. BR. 

10X12 CS-1 

UND 30 1,90 

7,00 

           

13,30  

62 

CAL 

HIDRATADA 

10KG 

UND 
12

0 
16,70 

30,00 

         

501,00  

64 

CÂMARA DE 

AR PARA 

CARRINHO 

MÃO 

UND 36 25,80 

9,00 

         

232,20  

71 

CAP 

SOLDAVEL 

32 

UND 18 1,08 

4,00 

             

4,32  

72 

CAP. 

SOLDÁVEL 

25MM 

UND 18 0,95 

4,00 

             

3,80  

74 

CARRINHO 

DE MÃO 

COM 

CAMARA 

UND 24 
250,5

0 

6,00 

     

1.503,0

0  

75 

CAVADEIRA 

ARTICULAD

A 

UND 6 51,00 

1,00 

           

51,00  

76 
CERÂMICA 

46X46 

METRO

² 

12

0 
34,05 

30,00 

     

1.021,5

0  

80 CHIBANCA UND 36 51,90 
9,00 

         

467,10  

84 

COLA 

BRANCA 

1KG 

KG 48 16,20 

12,00 

         

194,40  

85 
COLHER 

PARA 
UND 6 25,50 

1,00 

           

25,50  
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PEDREIRO N 

10 

87 

CONJ. 

BACIA COM 

CAIXA 

ACOPLADA 

UND 12 
408,0

0 

3,00 

     

1.224,0

0  

90 

CORRENTE 

SOLDADOS 

7.3MM 5/16 

AMC 

MTS 24 40,00 

6,00 

         

240,00  

93 

CX. 

SIFONADA 

CS9/V 

UND 24 35,40 

6,00 

         

212,40  

99 
ENGATE 

30CM 
UND 36 4,05 

9,00 

           

36,45  

10

0 

ENGATE 

40CM  
UND 30 5,06 

7,00 

           

35,42  

10

1 

ENGATE 

60CM 
UND 30 8,40 

7,00 

           

58,80  

10

2 
ENXADA UND 30 62,50 

7,00 

         

437,50  

10

4 

ESCAPULA 

C/ROSCA B-8 
UND 48 0,32 

12,00 

             

3,84  

10

5 

ESMALTE 

SINTETICO 

3,6LTS 

UND 60 87,20 

15,00 

     

1.308,0

0  

10

9 

FECHADUR

A EXTERNA 

C/ 

ALAVANCA 

UND 60 50,00 

15,00 

         

750,00  

 

11

0 

FECHADURA 

INTERNA C/ 

ALAVANCA 

UND 48 40,00 

12,00 

         

480,00  

11

1 

FERROLHO 

450X4 
UND 18 5,15 

4,00 

           

20,60  

11

3 

FITA CREPE 

BRANCA 

18X50M 

UND 24 4,60 

6,00 

           

27,60  

11

5 

FITA VEDA 

ROSCA 

18MMX25 

UND 30 3,06 

7,00 

           

21,42  

11

8 

FÔRRA 

MISTA 70X 

210 

UND 24 
188,0

0 
6,00 

     

1.128,0

0  

11

9 

FORRA 

MISTA 

80X210- 

UNID 30 
188,0

0 
7,00 

     

1.316,0

0  

12

2 

GANCHO 

C/ROSCA B-

10 

UND 48 0,99 

12,00 

           

11,88  

12

3 

GANCHO 

C/ROSCA B-

12 

UND 48 1,18 

12,00 

           

14,16  

12

4 

GANCHO 

C/ROSCA B-6 
UND 48 0,44 

12,00 

             

5,28  

12

5 

GARFO 

P/ROLO 330-

23CM 

UND 36 6,45 

9,00 

           

58,05  

12

7 

GRELHA 

GIRAT.15X15 
UND 24 12,7 

6,00 

           

76,20  

13

1 

JOELHO 90º 

ESGOTO 

100MM 

UND 42 5,90 

10,00 

           

59,00  

13

3 

JOELHO 90 

ESGOTO 

200MM 

UND 24 
100,0

0 
6,00 

         

600,00  

14

1 

LAVATÓRIO 

SUSPENSO 

BRANCO 

UND 30 81,60 

7,00 

         

571,20  

14

3 

LIXA DÁGUA 

120 
UND 72 2,60 

18,00 

           

46,80  

15

2 

LUVA DE 

RASPA CANO 

LONGO 

PAR 60 19,58 

15,00 

         

293,70  

15

3 

Luva esgoto 

150mm 
unidade 12 16,90 

3,00 

           

50,70  

15

5 

Luva esgoto 

prim.100mm 
unidade 12 6,45 

3,00 

           

19,35  

15

7 

Luva pvc 

c/forro p/lisa 

46cm 

PAR 30 39,00 

7,00 

         

273,00  

15

8 

LUVA RASPA 

CANO 

CURTO 7CM 

UND 60 14,36 

15,00 

         

215,40  

16

3 

MANG.TRAN

C. 3/4 

PLASTMAN 

MTS 
30

0 
11,00 

75,00 

         

825,00  

16

6 

MANGUEIRA 

FLEXÍVEL 

PVC 

3/4X2.0MM 

CRISTAL 

METR

O 

18

0 
5,70 

45,00 

         

256,50  

16

9 

MARTELO 

23MM . 
UND 10 35,00 

2,00 

           

70,00  

17

1 

MASSA 

ACRÍLICA 

LATÃO 18L 

LATÃ

O 
60 91,50 

15,00 

     

1.372,5

0  

17

5 

MECANISMO 

COMPL. 

300MM 

M3024/NZ 

UND 5 
122,0

0 

1,00 

         

122,00  

17

7 

MECANISMO 

PARA 

TORNEIRA  

UND 18 16,10 

4,00 

           

64,40  

18

0 

PÁ 

QUADRADA 
UND 42 48,00 

10,00 

         

480,00  
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18

3 

PARAF.P 

BACIA 

LATAO B-12 

UND 60 2,85 

15,00 

           

42,75  

 
18

6 
PICARETA UND 

3

0 
59,90 

7,00 

         

419,30  

18

7 

PNEU P/CARRO 

DE MAO 
UND 

1

8 
50,30 

4,00 

         

201,20  

18

8 

PONTALETE P/ 

POSTE 6.0M 
UND 4 

445,0

0 1,00 

         

445,00  

18

9 

PONTALETE 

P/POSTE 3.0M 
UND 6 

243,0

0 1,00 

         

243,00  

19

0 

PORTA 

CADEADO 2.1/2 
UND 

1

2 
3,75 

3,00 

           

11,25  

19

1 

PORTA 

CADEADO 

3X2.1/2 

UND 
1

2 
3,75 

3,00 

           

11,25  

19

3 

PORTA DE 

MADEIRA  70X 

2.10 

M² 
1

8 

169,0

0 
4,00 

         

676,00  

19

4 

PORTA DE 

MADEIRA 

80X2.10 

UNID 
3

0 

169,0

0 
7,00 

     

1.183,

00  

20

2 

PREGO PARA 

TELHA BRAZILIT 
KG 

1

8 
14,80 

4,00 

           

59,20  

20

4 

REGISTRO DE 

ESFERA PVC 60 
UND 

1

2 
59,90 

3,00 

         

179,70  

20

7 

REGISTRO DE 

ESPERA PVC 32 
UND 

2

4 
13,60 

6,00 

           

81,60  

20

8 

REGISTRO DE 

ESPERA PVC 40 
UND 

1

8 
15,52 

4,00 

           

62,08  

20

9 

REGISTRO 

ESFERA 1 
UND 

1

8 
35,00 

4,00 

         

140,00  

21

1 

REGISTRO 

PRES.1416 C40 1/2 
UND 

1

8 
33,75 

4,00 

         

135,00  

21

7 

RODA P/ 

CARRINHO DE 

MÃO 

UND 
3

6 
56,60 

9,00 

         

509,40  

21

9 

ROLO DE 

ESPUMA 9CM 
UND 

3

6 
5,00 

9,00 

           

45,00  

22

1 

ROLO DE LÃ 

23CM 
UND 

4

8 
8,80 

12,0

0 

         

105,60  

22

2 

SELADOR 

ACRILICO 

18LITROS 

LATÃ

O 

3

0 
81,80 

7,00 

         

572,60  

22

8 

SIFAO 

SANFONADO 

UNIVERSAL 

UND 
2

4 
4,60 

6,00 

           

27,60  

23

0 
SILICONE 50G UND 

6

0 
9,20 

15,0

0 

         

138,00  

23

4 

TE SANITÁRIO 

100X100 
UND 

6

0 
11,73 

15,0

0 

         

175,95  

23

8 

TE SANITÁRIO 

ESG.200X200MM 
UND 

3

6 

146,0

0 
9,00 

     

1.314,

00  

23

9 

TELA 

PLAST.POLIET.1.

20M 

UND 
6

0 
5,40 15,0

0 

           

81,00  

24

0 

TELHA 

FIBRATEX 

2,44X0,50 

UND 
3

0 
27,30 

7,00 

         

191,10  

24

6 

TESOURA PARA 

PODA 
UND 6 32,20 

1,00 

           

32,20  

24

7 

THINNER GALÃO 

5 LITROS 

GALÃ

O 

3

6 

100,0

0 9,00 

         

900,00  

24

8 

TINTA ACRILICA  

18LT 

LATA

O 

6

0 
89,00 15,0

0 

     

1.335,

00  

25

0 

TINTA LATEX 

INTERNA 18 

LITROS 

LATÃ

O 

6

0 

111,0

0 
15,0

0 

     

1.665,

00  

 
25

3 

TINTA PARA 

PISO 3,6LT 

GALÃ

O 
30 

49,6

0 7,00 

         

347,20  

25

7 

TORNEIRA 

P/LAVATORI

O METAL 

UND 30 
62,5

0 
7,00 

         

437,50  

26

0 

TORNEIRA 

PLÁSTICA 

PARA PIA 

UND 36 6,70 

9,00 

           

60,30  

26

3 
TRINCHA 1 UND 30 2,07 

7,00 

           

14,49  

26

4 

TRINCHA 

1.1/2 
UND 30 4,93 

7,00 

           

34,51  

26

5 
TRINCHA 1/2 UND 30 1,86 

7,00 

           

13,02  

27

0 

TUBO PVC 

ESG. 150MM 

METR

O 

18

0 

42,4

0 45,00 

     

1.908,00  

27

1 

TUBO PVC 

ESG. 200 MM 

METR

O 

18

0 

83,0

0 45,00 

     

3.735,00  

27

7 

TUBO PVC 

SOL. 32MM 

METR

O 

14

4 
7,50 

36,00 

         

270,00  

27

8 

TUBO PVC 

SOL. 50MM 

METR

O 
48 

16,0

0 12,00 

         

192,00  

28

0 

TUBO PVC 

SOLDAVEL 

60MM 

METR

O 
36 

23,8

0 
9,00 

         

214,20  

28

6 

VÁLVULA 

PVC 

P/LAVATÓRI

O 

UND 36 4,05 

9,00 

           

36,45  

28

7 

VÁLVULA 

PVC P/PIA 
UND 36 4,05 

9,00 

           

36,45  

28

9 

VASSOURAO 

GARI CEPO 

MAD. C/CB. 

UND 60 
28,0

0 
15,00 

         

420,00  

http://www.maedagua.pb.gov.br/
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29

0 

VERNIZ 1007 

EXTRA 

RÁPIDO 

3,6LTS 

UND 30 
91,8

0 

7,00 

         

642,60  

      

   

44.326,9

0  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, § 1º da Lei nº. 

8.666/93 atualizada e com previsão na CLÁUSULA SEXTA do 

contrato. 

DATA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 

  

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
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